
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 465 del 24/04/2019

Oggetto:  ****DETERMINA A CONTRARRE  E  ASSEGNAZIONE  LAVORI  INDIFFERIBILI  ED 
URGENTI PER NOLO DI PIATTAFORMA ELEVATRICE PER RISISTEMAZIONE COPERTURA 
PROVVISORIA C/O LA SCUOLA CESARE BATTISTI - CIG: ZD82827CF2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determinazione n° 40  24/02/2019, con la quale è stato assunto impegno di spesa 
di Euro 39.855,18 IVA compresa per lavori di manutenzione straordinaria presso la Scuola Cesare 
Battisti al cap 2040201139701 cod. 2020109003; 

Considerato:

·         che a causa del forte vento, è stata divelta la copertura provvisoria del tetto della scuola 
Battisti, e occorre intervenire immediatamente con autoscala di adeguata altezza che 
l’intervento è stato stimato in Euro 1.600,00 IVA COMPRESA ;

·         che si intende pertanto utilizzare la somma prevista nel QTE dell’intervento: 

 

Per lavori Euro  30.338,11 (al netto ribasso del 4,2%)

Per oneri di sicurezza Euro    1.000,00 

Importo complessivo (ditta SEPRIO ) Euro  31.338,11     

PER IVA 22% Euro    6.894,38    

TOTALE GENERALE Euro  38.232,49 

Somme a disposizione 

Per Imprevisti Euro     1.622,69  

TOTALE GENERALE Euro    39.855,18                                 

Considerato che si è interpellata per l’urgenza la Ditta Tabano di Venegono Inferiore che si è resa 
disponibile ad intervenire immediatamente per evitare pericoli alla pubblica incolumità; 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione  
2019/2021;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità

Determ. n. 465 del 24/04/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Richiamato l’art.  32,comma 2,  del  Dlgs 50/2016 ,  il  quale dispone che:“Prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art 192,comma 1 del Dlgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante: 

a)    il fine che il contratto  intende perseguire; 

b)    l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)    le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto procedere all’affidamento dei lavori indifferibili ed urgenti sopradescritti  con affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto: 

• Il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

Viste le linee guida n° 4, di attuazione del Dlgs 50/2016  e smi, recanti” Procedure per affidamento 
di contratti pubblici inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”  approvate dal consiglio dell’Autorità con Delibera n° 
1097, del 26/10/2016; 

Visto il  Decreto legislativo, 19/04/2017 n° 56, G.U. 05/05/2017- correttivo Codice dei Contratti 
entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

Ritenuto quindi, anche, quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto 
della  motivazione  del  perché  si  ritiene  opportuno  nel  caso  di  specie  procedere  mediante  un 
affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è minima  e come tale la 
legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto:detta procedura consente di assicurare una procedura più snella 
e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello  in  oggetto,  il  ricorso  alle  ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe  un  rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse e che la Ditta TABANO 
si è resa disponibile ad effettuare gli ’interventi necessari di manutenzione ordinaria e straordinaria  
con la massima urgenza per non creare disservizi ai pubblici utenti; 

Vista la sentenza del  TAR Campobasso,  14.09.2018 n. 533 che ha interamente riformulato e 
riscritto i procedimenti contrattuali sotto-soglia comunitaria, introducendo un sistema di procedure 
negoziate “semplificate”, in sostituzione delle pregresse dinamiche negoziali relative, in particolare, 
alla  fattispecie  delle  acquisizioni  in  economia,  fattispecie  ormai  totalmente  espunte 
dall’ordinamento giuridico degli appalti per importi inferiori a Euro 40.000,00; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Visto il provvedimento Sindacale n. 72 del 28 Dicembre 2018 con il quale vengono attribuite al 
Geom. Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 
relativamente ai servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

Determ. n. 465 del 24/04/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Ritenuto opportuno pertanto formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1.di  assegnare  quanto  in  premessa  esplicitato  alla  Ditta  Tabano  srl,  con  sede  in  Venegono 
Inferiore (VA),  Via dell’Industria 5,  P.IVA  02834350122 -  per   un importo complessivo di  Euro 
1.600,00  IVA 22%  COMPRESA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016; 

2.  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

3.  In  relazione  al  disposto  dell’art.  192  T.U.  emanato  con  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Lavori  di  manutenzione  da  falegname  presso  edifici 
comunali diversi;     

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire regolare manutenzione e sicurezza agli edifici 
Comunali;   

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto ai  sensi  combinato disposto art.  36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
36  comma 2 lett.  A) 
del D.Lgs. 50/2016 

I servizi tecnici in parola vengono affidati nel rispetto del 
principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

4.  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

5.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;  

6.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 15.05.2019;

7. di dare atto che la spesa trova copertura sulle determinazioni:

determinazione  40/2019   per  Euro  1.600,00  IVA COMPRESA al  capitolo  204020139701  cod. 
2020109003  del Bilancio 2019 dando atto che il QTE dell’intervento diventa il seguente: 

Per lavori Euro  30.338,11 (al netto ribasso del 4,2%)

Per oneri di sicurezza Euro    1.000,00 

Importo complessivo (ditta SEPRIO ) Euro   31.338,11     

PER IVA 22% Euro      6.894,38    

TOTALE GENERALE Euro   38.232,49 

Somme a disposizione 

Determ. n. 465 del 24/04/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Per Imprevisti Euro     1.600,00 (ditta Tabano) 

Per Imprevisti Euro          22,69    

TOTALE GENERALE Euro    39.855,18                                

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

9. Di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

10. Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

12. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

UFF RAG 

capitolo 204020139701 cod. 2020109003   EURO 1.600,00 SUB IMP .144/2019
Sottoscritta dal Responsabile

(COLOMBO GIORGIO)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 465 del 24/04/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Determina N. 465 del 24/04/2019

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 676/2019

Oggetto:  ****DETERMINA A CONTRARRE E ASSEGNAZIONE LAVORI INDIFFERIBILI 
ED URGENTI PER NOLO DI PIATTAFORMA ELEVATRICE PER 
RISISTEMAZIONE COPERTURA PROVVISORIA C/O LA SCUOLA CESARE 
BATTISTI - CIG: ZD82827CF2 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


